ⁱ Pro uterque. Et quidem Bera et Sanilo uterque Gothus ex Astronomi fide.

^j Non Gothorum more, sed Francorum, hoc est certamine pedestri litem hanc dirimendam Ludovicus imperat. Fortassis etiam non aliis armis iis uti posse datum quam *fastibus* et *scutis*, uti statuit non una Francorum regum Capitularia : quem morem etiam in Italiam inventum. Langobardicæ Leges evincunt.

Errorem miserans donabo, et cuncta remittam
 Debita peccati, vinctus amore Dei.
 Credite namque, meis præstat parere suadelis,
 Quam fera pestiferi prælia Martis agi.
 Ast illi celeres iterumque iterumque precantur.
 Bella placent nobis; bella parentur enim.
 Cæsar eis sapiens: « Francorum jura facessant
 Præcipit; ast illi, haud mora, jussa colunt.
 Est locus insignis regali proximus aulae,
 Fama sui late, quæ vocitatur *Aquis*,
 Marmore præcinctus lapidum, sive aggere septus,
 Consitus arboribus, quo viret herba recens.
 At flavius medium prælambit gurgite lento;
 Hunc volucres variæ incolitantque feræ.
 Quando placet regi, paucis comitantibus illuc
 Venandi studio sæpius ingreditur.
 Figere cornigerum prægrandia corpora ferro
 Cervorum, aut dammas percutere, atque capras.
 Seu glacie stringente solum sub tempore brumæ
 Unguigeris volucres exagitare capis^b.
 Ergo illuc veniunt tremuli Bero, Sanilo nec non;
 Cornipedum resident corpora magna viri,
 Scuta gerunt dorso, manibusque hastilia portant,
 Exspectant signum regis ab arce dari,
 Quos sequitur propius regalis turba virorum,
 Regali jussu scuta gerendo simul,
 Ut si quis socium gladio percusserit,^d illi

Hoc est: Indulgeo vobis ut, dimissa Franco-
 rum consuetudine, Gothorum more certamen inea-
 nis.

^b Synodus Ticinensis anno 850, canone 4: « Non
 canibus, aut accipitribus, vel capis, quos vulgus fal-
 cones vocat, per se ipsum venationes exerceat. » A
 capiando aves ita dicti putantur. Alia exempla ag-
 glomerat Du Cangius in Glossario Latino. Ac pro-
 pterea *Gerricus cupis prælatus*, cujus est mentio in
 Vita Ludovici Pii ad annum 813 recte statuendus est
 magus regis aule *falconarius*. Certe inter regis
 ministeriales Carolo Magno in epistola ad Pippinum
 alium *falconarii* recensentur. Eos etiam Hincmarus
 Rheimensis memoravit inter palatinas dignitates in
 lib. de Ordine palatii.

^c Certaminis hujus descriptio singularia habet
 notatu digna, quæ apud alios eorum temporum scri-
 ptores frustra requiratur.

^d Quando abrogari omnino olim non potuit abo-
 minandus duellorum usus, ea tamen peragere in
 conspectu omnium opus erat; et saltem pietatem
 sapuit, victos plerumque eripere morti. At sæculis
 proxime lapsis in abdito certabatur, neque præsto
 erant qui victo vitam impetrarent: tam longe pro-
 cesserat hujusmodi furor.

^e Mos attente notandus, ut si quis in certamine
 eaderet, statim efferretur. Gratia sint Nigello, qui
 veterum Ritus nobis edisserit. Id autem facere *Gun-
 doldus* ille fuerat solitus.

^f Pro *cornipes*.

^g Id est Bero comes. Audi Eginhardum in Annal.
 ad annum 820: « Bero comes Barcinonæ, qui jam

A More pio eriplant, mortis ab ore trahant.
 Mox Gundoldus adest, o feretrum de more paratum
 Ducere postque jubet, ut fuerat solitus.
 Annuitur solio: mox illi bella lacessunt
 Arte nova Francis antea nota minus.
 Et jaciunt hastas, mucronibus insuper actis
 Prælia tentabant irrita more suo.
 Jam Bero figit equum, gyros dare cornipedes^f mox
 Incipit, atque fugit prata per ampla celer.
 Ille sequi simulat, tandem dimittit habenas,
 Et ferit ense: ille^g se canit esse reum.
 Concurrunt juvenes validi, fessumque Beronem
 Eripiunt morti Cæsareo monitu.
 Miratur Gundoldus enim, feretrumque remittit
 Absque onere tectis, venerat unde, suum.
 B Cæsar ei vitam tribuit, tribuitque salutem,
 Et miserans^h proprias cessit habere dapes.
 O pietas immensa nimis! peccamina laxat,
 Cedit opes, vitam cedit habere reis.
 Hæc eadem pietas (posco, atque reposco fideiis)
 Memetⁱ Pippino reddet optima pio.
 Jam, Benedicte^j, tuum complesti ex ordine cursum,
 Servastique fidem, Paulus ut ore tonat.
 Nunc paradisiaca residens lætanter in aula
 Equivocum^k sequeris, quem hic imitatus eras.
 Tertius in vestro finem tenet ecce libellus
 Nominae, ut Ermoldi^l sis memor almae tui.

diu fraudis et infidelitatis a vicinis suis insinulaba-
 tur, cum accusatore suo equestri pugna configere
 conatus, vincitur. »

^h Iterum Eginhardus: « Cumquæ ut reus majo-
 stas capitali sententia damnaretur, parsum est ei
 misericordia imperatoris, et Rothomagum exsilio
 proscriptus est. » Quare cum noster ait, illi permis-
 sum a Ludovico habere proprias dapes, propria tan-
 tum bona dimissa ei fuisse intelligendum est, non
 autem Barcinonensem prefecturam. In Vita Ludo-
 vici ad annum 854 occurrit *Sanila comes*. Veri vide-
 tur simile eundem fuisse atque Beræ victorem,
 præmii loco dignitate comitis postea auctum.

ⁱ Vide Præfationem meam in Nigellum.

^j Nempe *Benedictus Amianensis*, et postea *Inden-
 sis abbas*, vir sanctitate morum celeberrimus, jam
 supra a Nigello memoratus. Eum mors in cælum
 intulit anno 821, uti ex ejus Vita apud Mabillonium,
 sæculi iv parte 1 Act. Sanctor. Benedicti. Ac proin-
 de vides, Nigello chronologicum ordinem servari in
 hisce narrationibus.

^k Hoc est *Benedictum*, Occidentalium monacho-
 rum patriarcham, quem *Benedictus Indensis abbas*
 virtutibus est imitatus. Theodulfus Aurelianensis,
 lib. ii, cap. 6, ad eundem scribens, ipsum Casuati
 Benedicto comparat hisce versibus:

Non distes merito, cujus non nomine distas:
 Nominis et merito sors beet una duos.
 Quod fuit Ausoniis *Benedictus* rector in arvis,
 Hoc modo tu in nostris es, *Benedicte*, locus.

^l Vide Præfationem meam.

LIBER QUARTUS.

Cura pii passim gliscebatur donique regis,
 PATROL. CV.

Francorumque fides creverat usque polos.

Undique collectim gentes populique fluebant
 Cornere Christicolam Cæsaris atque fidem ^a.
 Gens erat interea, antiquum cui perfidus anguis
 Liquerat errorem, sustuleratque Deum.
 Quæ pagana diu cultus servabat iniquos,
 Pro Factore coleas idola vana suo.
 Proque Deo Neptunus erat, Christi retinebant
 Jupiter orsa locum, cui sacra cuncta dabant.
 Hic populi porro veteri cognomine *Deni* ^b
 Ante vocabantur, et vocitantur adhuc.
 Nort quoque Francisco dicuntur nomine *Manni* ^c,
 Veloces, agiles, armigerique nimis.
 Ipse quidem populus late pernotus habetur,
 Lintæ dapes quærit, incolitatuque mare.
 Pulcher adest facie, vultuque statuque decorus,
 Unde genus Francis ^d adfore fama ^e refert.
 Victus amore Dei, generisque misertus aviti,
 Tentat et hos Cæsar lucrificare Deo.
 Indoluitque diu, nullo monitante, perisse
 Tot gentis populos, totque greges Domini.
 Consilio accepto quærit quem mitteret illuc
 Quærere lucra Dei perdita tanta diu.
 Mittitur ad hoc opus Rhemensis episcopus Ebo ^f,
 Quo faciente queant credere nempe Deo.
 Nam Ludovicus enim puerum nutrirat eundem,

^a An potius *Christicolum atque Cæsaris fidem*?

^b Id est *Bani*. Eorum regio Germanice *Denmark*, ac proinde eos poeta *Denos*, ut adhuc Germani loquuntur, potius quam *Danos* appellat.

^c Scilicet *Nortmanni*, sive *Nordmanni*, olim appellati quicumque populi ad septentrionem Europæ positi, piraticam exercentes regna Francorum infestabant. Regnante Carolo Magno emerit huiusmodi pestis. Eos vero modo *Danos*, modo *Nortmannos*, appellant reliqui eorum temporum scriptores.

^d Clarissimus Leibnitiuss dissertatio. em edidit de origine Francorum, quam postea Joannes Georgius Eccardus, eruditione sua optime hactenus de re publica meritis, auctiorem, suisque notis illustratam recudit anno 1720 ad calcem Legis Salicæ. Contendit ibi Leibnitiuss Francos originem duxisse ex Normannorum patria, quæ est Dania ab antiquis appellata, eosque olim trans Albim fluvium condisse, hæc verba mutuatus ab Anonymo Ravennate, quem edidit Porcheronius et Grönovius. Verum non ea fortassis est Anonymi illius antiquitas; quam sibi Leibnitiuss persursit; et exquirendum restat noni is plane sit Guido Ravennas, ex cuius *Cosmographiæ* libris excerpta ego olim legebam in ms. coicæ bibliothecæ Ambrosianæ, ubi ejus nomen aperte ponitur, alioquin antea Raphaeli Volaterrano ^D excerptis, parum alioqui castigatis, multa occurrunt in Anonymo Ravennate, alia vero illic minime reperio, qualia, ut exemplum proferam, sunt quæ sequuntur: « Deinde urbs Lyctia Idomenei regis, de qua Virgilius:

Et Salentinos obsedit milite campos
 Lyctius Idomeneus.

De hac theatrum tantummodo, cæteris mœnibus solo coæquatis, olim solenni studio conditum, restat. In cujus jam incolæ parvum, pene lapsum, municipium sibi met, quod nomen antique reservat, fecere culmine, quod figuram magis urbis quam eandem urbem exprimit. In hujus suburbanis monumenta antiquorum innumera sub dio exposita, solido sculpta cernuntur lapide. Cui conjuncta civitas

A Artibus ingenius fecerat esse catum.
 Hunc ergo alloquitur Cæsar, verbisque coruscet;
 Multa canens famulo dat pia jussa suo.
 Ito Sacer, populum blando sermone ferocem
 Compellato prius tempore, sive modo.
 Est Deus in cælo, mundi plasmator et omnis,
 Quidquid rura tenent, quæ mare, quæque poli.
 Fecerat hic hominem primum, nostrumque paren-

[tem

Præposuit temporis ^e et paradisi tuis,
 Ut sibi serviret lætus per sæcula cuncta,
 Ignarusque mali, dante Creante, foret.
 Sed quia peccavit, cecidit mox: inde nepotum
 Dæmonis invidia mox genus omne cadit.

Crevit at inde seges, silvas replevit et arva,

B Non coluere Deum, sed simulaera manus.

Diluvii hos rapidis sepelivit denique flustris ^b,

Ni pia quos paucos arca redemit aquis.

Hinc generosa cohors parvo de semine crevit,

Unde Deum quidam percolere suum.

Cætera turba quidem, variis infecta venenis,

Avia curva petit, idola sæva colens.

Ille iterum miserans Natum transmisit ad arva,

Consortem regni, qui tenet alta poli.

Hic hominis mortale suo sociavit honori;

Rugæ dignoscitur. Ab hac utique Hydruntum, quæ in littore et portu ejusdem Lyctiæ sita est xxx fere milliaria supputantur, etc. Romualdum quoque Beneventanum principem Brundisii et Tarenti populum scribit, easque ab illo urbes solo æquatas tradit.

C Non una Anonymi Ravennatis auctoritate non est supra laudatus Leibnitiuss, ut antiquas Francorum sedes apud Balticum fretum siatueret, sed etiam poetæ nostri, quem *non dum editum* in Cæsarea Vindobonensi bibliotheca viderat. Ipsos hosce versus affert Leibnitiuss suæ opinioni conformes. Et certe non contemnenda fama, quam Nigellus tanto vetustatis auctor de origine Francorum affert. Infra idem poeta scribit Ludovicum Pium, miserum generis aviti, hoc est Danorum, adhuc falsorum luminum cultui addictorum.

^f Rhemensis episcopus, vir in historia ecclesiastica famosus, tum ob prædicatam inter Danorum populos, tunc idolis servientem, Christi fidem, tum ob turbas deinde ab eo motas in Ludovicum Pium Augustum. Pagius, Baronium secutus, Ebonis, sive Ebbonis missionem collocat ad annum 823 eamque in rem Eginhardi verba affert. Sed Eginhardus anno 822 scribit, « Ebbonem Rhemorum archiepiscopum, qui consilio imperatoris, et Romani pontificis auctoritate, prædicandi gratia ad terminos Danorum accesserat, et ætate præterita multos ex eis ad fidem venientes baptizaverat, regressum fuisse. » Ergo Ebbonis sacra expeditio, et quæ hic poeta noster affert, spectant ad annum 822, neque corrigendæ cum Pagio, sed amplectendæ Annales Fuldensis, qui ad annum 822 habent: « Ebo Rhemorum episcopus gæuti Nordmannorum evangelizavit verbum Dei. »

^e Tempe, amœnissima Thessaliæ regiuncula, apud antiquos poetæ perquam celebris. Itaque ad significandum amœnum locum usi sunt subinde ea voce minores poetæ.

^b Ex Festo accepit Nigellus, scribente, *fluctus maris, quando quiescant, sive malacia est, Austro* appellari.

Delicto primo liberat hic hominem.
 Qui mundum salvare valens cum Patre potenter
 In terris voluit pro pietate mori.
 In cruce confixus, morti se tradidit ultro,
 Ut sua militibus regna benigna daret.
 Hic sedet ad Patris sociatus munere dextram,
 Invitat famulos : currite, regna dabo.
 Hic jubet electis omnes revocare bidentes,
 Et sacra baptismi munia rite dare.
 Non aliter cœli quisquam conscendet in aulam,
 Ni quæ jussit agat Filius ille Dei.
 Scilicet amissis culturis dæmonis atri,
 Mox sacra baptismi munera percipiat.
 Ad hanc, Ebo, fidem gentem revocare studeto :
 Nostra fides hæc est, hanc colit Ecclesia.
 Linq̄uere vana decet : sculptis servire metallis
 Heu ! scelus est homini, qui ratione viget.
 Jupiter, aut Neptunus eos, vel quemque sequuntur,
 Quid juvat, aut manibus sculpta metalla suis ?
 Vana colunt miseri, sardis mutisque precantur,
 Dæmonibusque litant debita danda Deo.
 Non peccatum placare Deum fas sanguine nostrum :
 Pluris amat hominis vota benigna pius.
 Jam satis errori tempus tribuere profano :
 Cultibus illiis cedere tempus adest.
 Ultima labentis hos jam vocat hora diei,
 Vinetis Domini portio restat adhuc.
 Ota lenta decet jam nunc quoque rumpere, dum lux
 Alma licet homini quaerere dumque Deum.
 Ne mox atra cadens miseris comprehendat inertes,
 Tradat et ignis æmulo illico rite focus.
 Tu sacer Ebo tamen perfectis accipe biblis,
 Testamenta novi dogmatis ac veteris.
 Hoc de fonte sacro fer pecula dulcia primo,
 Quis haustis recolant dogmata vera Dei.
 Aspera dede locis mox convenientibus, atque
 Nosse queant hæc omnia orsa colunt ^b.
 His breviter regem nostris de partibus Herolt ^c
 Aggredere, et dictis nostra referto sibi.
 Nos pietate Dei pariter nostræque fidei
 Dogmate compositi, hæc sibi dicta damus.
 Consiliis modo si mavult parere benignis,
 Suscipiat nostra peccore verba pio.
 Proh dolor ! accelerans errorem linquat aritum
 Poscimus, et Christo det pia vota pip.

^a Ita in ms. codice. Alibi vocabulo *igniromis* utitur.

^b Ita in ms. ; ex quo vox aliqua intercidit : Sensus est, *nosse queant falsa, quæ hæc omnia orsa colunt.*

^c Quem infra *Heroldum* et *Heroldum* appellat, ea tempestate Danorum regem.

^d Novus hic Britannicæ cismarinæ motus spectat ad annum 824, et de eo ab Eginhardo (sive quisquis ille sit cujus Annales Francorum sub Eginhardi nomine laudare pergo) hæc inter alia traduntur : *Imperator ad Britannicam expeditionem per se facientiam animo intento Redonas venit. Et inde diviso in tres partes exercitibus, duabusque partibus filiis suis Pippino et Ludovico traditis, Britanniam ingressus totam ferro et igne vastavit.*

^e Pippinum significat Ludovici Pii filium, et tunc

A Offerat atque Deo semet promptissimus ipsum,
 Cujus factura est, quique creavit eum.
 Monstra nefanda procul, seu Jupiter horridus absit,
 Neptunum linquat, Ecclesiamque colat.
 Dona salutaris capiat de fonte sacro,
 Atque crucem Christi frontibus opto ferat.
 Non sua regna mihi ut cedant hoc consulo credat,
 Sed quo plasma Dei lucrificare queam.
 Si cupit, ad nostras concurrat concitus arces,
 Percipiat vero fonte lavacra Dei.
 Insuper ablutus, dapibusque juvatus, et armis,
 Mox sua regna petens vivat amore Dei.
 Hæc nos vera fides divini jussa Tonantis
 Dicere quippe monent, quæ volo perficere.
 Mox jubet Etonem donari munere magno.
 B Vade, Deus tecum, induperator ait.
 Nuntius interea Brittonum ^d a parte rebellum
 Ecce venit solito, nuntia sæva refert.
 Scilicet infectum quod nuper Cæsar ad illos
 Firmarat pignus, insuper atque fidem.
 Accitis populis, armis quoque rite paratis
 Illuc Cæsar ovans concitus ire parat.
 Francia cuncta ruit, veniunt gentesque subactæ,
 Et, Pippine ^e, tua parte veniro paras.
 Divisit populum ternis sub partibus omnem
 Ductoresque dedit, ordinat et proceras.
 Partem unam æquivoce ^f belli committit, et una
 Matfridum ^g sociat, millia multa simul.
 Pippino regi huc Helisacharque, potentes
 Junguntur : numero cætera turba caret.
 C Agmen ovans Cæsar medium sibi vindicat ipse
 Belliger, et sapiens ordine bella movet.
 Hos Lantpertus ^h agit, hos decit in agmina Matfridi,
 Et, Ludovice ⁱ puer bella paterna gerit.
 Pippin, sive sui, et Francorum mixta caterva
 Arma ferunt, vastant undique gentis honos.
 Cæsar agens Francos, per calles dirigit amplas ;
 Regmina Brittonum sic peragrata patent.
 Iluc egomet ^j scutum humeris ensamque revinctum
 Gessi, sed nemo me feriente dolet.
 Pippin hoc aspiciens risit, miratur, et instat :
 Cede armis, frater : litteram amato magis.
 Tunc peragrant agros, silvas, tremulasque paludes,
 Vastatur populus, et pecus omne perit.
 D Ducuntur capti miseri, moriuntur et armis ;

Aquitante regem.

^f Id est Ludovico filio, Bajoariæ regi.

^g Quem supra adnotavimus comitis dignitate Aurelianensibus præfectum fuisse.

^h Nempe Namnetensis comes, ut supra vidimus. Præ cæteris vero delecti comites Aurelianensis et Namnetensis duces belli, quod uterque sua ditione Britannis contemnis foret, et utriusque tutelæ commendati fuerant ad eam partem Francorum limites.

ⁱ Is erat Ludovici Pii filius, jam anno 817 a patre constitutus rex Bajoariæ. Eum quoque expeditioni Britannicæ anno 824 interfuisse, Eginhardus nuper nobis indicavit.